
Jaroslav Jiran - Hr ůzy troj-jáství 
 
Dnes už si vlastn ě ani nejsem tak moc jistý, jestli se mi tento p říb ěh 
skute čně stal, ale pokud ano, tak na n ěj budu vždycky velice nerad 
vzpomínat... 
Odbila čtvrtá, sláva, zase jeden pracovní den v tahu a do s oboty zbývají už 
jen t ři. V ěci mám složené v kuf říku už od p ůl, a tak vesele opouštím "pavilon 
hr ůzy" (pro nezasv ěcené ovšem d ůležitý státní ú řad). Te ď jen rychle p řekonat 
necelé dva kilometry ulic a k řižovatek a budu doma. Skoro ani nevnímám medov ě 
srde čné pozdravy koleg ů a pospíchám jako obvykle - mlha p řede mnou, mlha za 
mnou... 
A najednou mlha ve mn ě. Polekan ě se rozhlédnu. Obrysy dom ů se rozplývají, n ěco 
mě dusí v hrdle, zvedá se mi žaludek, je mi zle, stra šně zle... 
Probouzím se n ějakým rychlým dotykem, snad to byl kopanec, nevím. Už je mi 
docela dob ře, jen dlážd ění m ě studí do ledvin. Zvednu hlavu a první, co 
uvidím, je vzdalující se postava muže. Zaost řím zrak. 
Muže, který si odnáší m ůj kuf řík! Vysko čím na nohy. 
"Hej, ty mizero! Dej ho sem, nebo t ě..." p řestávám nadávat, protože zakopnu o 
sv ůj kuf řík! Chci se muži omluvit, ale on klidn ě krá čí dál, jako kdyby m ě 
vůbec neslyšel. Snad je to tak lepší, říkám si je p řece zbyte čné se ztrap ňovat 
mimo pracovní dobu. Dívám se za ním a náhle si uv ědomuji, že má na hlav ě můj 
klobouk. Chci zase vyk řiknout, ale tentokrát se nap řed rozhlédnu a spat řím ho 
ležet nedaleko na zemi. Takže zase jen náhodná podo ba. 
Jenže on má i stejný kabát! 
Už to nevydržím a rozb ěhnu se za ním, své v ěci nechávám ležet na chodníku. Z 
jednoho domu vpravo v tu chvíli vyjde ramenatá star ší žena a hrne se p římo 
proti mn ě, jako by byla úpln ě slepá! Otráven ě se zastavím. Ta ženská do m ě 
chce evidentn ě vrazit, aby se pak mohla do krve pohádat, takové t ypy už poznám 
jako falešnou p ětku. 
Ale tahle asi tvo ří výjimku. Aniž se zastavila, prošla skrze mne, jak o bych 
neexistoval. Fuj! Bylo to hrozn ě nep říjemné. Nebo se mi to všechno jenom zdá? 
Přejedu si dlaní po čele. Nepálí. I nos mám studený. No, to zase tolik 
neznamená, hore čka m ůže být uvnit ř, taková ta nová, záke řná - dovozová. 
Rozběhnu se zase za svým dvojníkem, který už mezitím zmi zel za rohem. Lehce ho 
však dostihnu a zjiš ťuji, že jsem se op ět zmýlil. V ůbec to není m ůj dvojník. 
Jsem to já! 
A ani trochu si sebe sama nevšímám a jdu si klidn ě domů jako by se 
nechumelilo. Kabát mám na jedné stran ě trošku umazaný, asi jak jsem spadl na 
zem (já asi tedy taky). Je mi do breku. 
"Ty, poslyš," zkouším na sebe mluvit, ale je to mar né, o čividn ě se nevidím. 
Ani se sebe nemohu dotknout. Když to zkusím, hmatám  do divného prázdna, které 
není tak docela prázdné, op ět s tím nep říjemným pocitem a nulovým výsledkem. 
Nenapadá m ě nic lepšího než jít za sebou dom ů. Zav řel jsem si však dve ře p řed 
nosem a vzáp ětí zjiš ťuji, že jimi nedovedu procházet jako duch. P řesv ědčuji se 
o tom pro jistotu dvakrát. Dv ě boule na čele. Ta druhá pochopiteln ě o n ěco 
menší, jsem p řece vzd ělaný a inteligentní muž. 
"Ahoj, lásko," slyším zevnit ř Evin hlas. Pak mlaskla pusa. A druhá. 
Přesv ědčuji sám sebe, že nemá cenu na sebe sama žárlit, zej ména, když by m ě 
mělo štvát, že objekt mého zbož ňování je mi nev ěrný se mnou samým. N ějak mi to 
ale nejde a podrážd ěnost se za číná m ěnit ve vztek. 
Za chvíli jde tchyn ě nakupovat a já mám na okamžik p říležitost vklouznout 
dovnit ř. 
Ale náhle váhám. Najednou totiž nevím, jestli o to opravdu stojím, být tam 
uvnit ř a jen se dívat... Váhám - a je po p říležitosti. Ale snad bych tam 
opravdu nem ěl rušit, ostatn ě, co tam budu platný? Zamyšlen ě krá čím za tchyní, 



poprvé za celá léta prost myšlenky, že bych ji m ěl v zájmu spole čnosti i 
vlastním srazit se schod ů. Vyd ěsí m ě, že bych to te ď vlastn ě ani nesvedl. 
Je pro m ě malým zadostiu čin ěním, že se tchyn ě kácí sama, a vzáp ětí slyším z 
jejích úst takové výrazy, že mi putuje nach do tvá ří. A to jsem byl nedávno na 
vojenském cvi čení! 
Můj ďábelský chechot nikdo neslyší, zatímco tchyn ě pokulhává s rybím okem na 
punčoše z domovních vrat. 
Mrknu do schránky - n ěco tam je! Sáhnu za kaslík pro drát a už dopis skor o 
držím, když se na schodech ozvou kroky a Eva si ode myká schránku sama a 
klí čem. Ani se nesta čím podívat, jestli je to pro m ě. Když se vrací nahoru, 
zavzdychám a zálibn ě p řejedu o čima její štíhlou postavu. 
Eva náhle strne, až se leknu, že m ě spat řila. Vlastn ě, pro č leknu? Ale stejn ě 
mě nevid ěla. Jen se krátce rozhlédne a zajede rukou pod svet r. Nejspíš se jí 
rozepnula podprsenka. Znovu vzdychnu a rad ěji se dál nedívám. A op ět 
osamotním. 
Najednou je ve čer, skoro tma, a já zjiš ťuji, že po řád bloumám ulicemi a 
přemýšlím. Své pitomé poloexistence za čínám mít tak akorát plné zuby. Na jídlo 
si vzpomenu, až když je všude zav řeno. Ani jsem si neuv ědomil, jak ten čas 
letí. Po ulicích je už vid ět jen policejní hlídky a opilce. Jeden sedí na zemi  
vedle dávno zav řených dve ří denní vinárny a hlasit ě chrápe. Z kapsy saka mu 
čouhá láhev. Bez rozpak ů ji vytáhnu. Je to sotva na čatá litrovka vav řineckého. 
Opilec se pohne, nep řítomn ě na m ě zamžourá, mávne s dojímavou bezmocností 
nikou a zabreptá: 
"Tak si táhni, no, ty jedna krávo bl.škyt lbá." Poc hybuji, že myslí tu 
litrovku, ale nechci být zv ědavý. 
Zamířím do parku, ale brzy je mi jasné, že se tam spát d ost dob ře nedá. Je tam 
totiž pon ěkud - ehm - plno. Po hodin ě marných pokus ů usnout odcházím ješt ě 
unaven ější, a navíc zbyte čně vzrušený, na polorozpadlé m ěstské hradby. Zde je 
situace nejmén ě o padesát procent lepší, jenže se mi už zase nechc e spát. 
Víno h řeje a nutí m ě myslet na budoucnost. Je mi jasné, že se musím co 
nejrychleji dostat do normálního stavu. Jít do sebe . Zasm ěji se. N ěco 
podobného mi n ěkolikrát marn ě radili v ú řadu. Te ď se nicmén ě pokouším rozebrat 
situaci. Čas, místo, atakdále. Svitne mi. Ano, místo, to bude  možná ono. K 
rozdvojení p řece došlo u zdi vojenského výzkumného ústavu. Co ta m zkoumají, 
pochopiteln ě jako oby čejný smrtelník nevím, ale ur čit ě tam p ůjde o n ěco 
veled ůležitého. Ostatn ě by to také bylo záhodno, za ty peníze, co se do ar mády 
soustavn ě investují. 
Krá čím tedy na ono kritické místo a jsem velmi p řekvapen, když p řesn ě tam, kde 
jsem si odpoledne proti své v ůli zd říml, nalézám čerstvý výkop se zábradlí čkem 
a výstražnou lucernou. U n ěho, jako nezbytná dekorace, stojí dva vojáci se 
psem a se samopaly. Poku řují a ospale zívají, ale p řesto jsem skálopevn ě 
přesv ědčen, že ti dva čačtí junáci ani na okamžik nezapomínají, že nep řítel 
nikdy nespí. Nahlédnu do černé hloubky. Je to sotva p ůldruhého metru. Dole se 
táhnou n ějaké rezavé z černalé trubky. 
"Do hajzlu s nima, sakra!" řekne najednou jeden z vojáku a vztekle odcvrnkne 
vajgla do výkopu. 
"Co je zas?" zeptá se otráven ě druhý. 
"Pro č si tady netvrdnou ty debilové, co to zmršili! Aspo ň by si p říšt ě dávali 
majzla!" řekne voják a zahledí se skrze mne kamsi do tmy. 
Pes zatím ml čí. 
"No jo, no, dy ť víš," vzdychne druhý a vzáp ětí se uznale ušklíbne. "Ale že to 
byl šrumec, Vašku, co?" 
"To teda musel bejt, když nás odvolali p římo z befelu..." 
Okamžit ě mi svítá, že nástup na denní rozkaz bývá na vojn ě kolem čtvrté 
odpoledne. Jsem doma. 



"Že ten Kubec je ale v ůl! Te ď tady budem kv ůli tý jeho lampasácký blbosti 
tvrdnout v tý kose až do rána," ozve se po chvíli z ase Vašek a znechucen ě si 
odplivne. 
"Co?" jeho kolega už zase skoro spal vstoje. 
"Slyšel jsem vod Barouše, že je to d ěsnej fanatik. Šílenec! Jednou to tady 
prej nabeton všechno vyhodí do luftu." 
"A ť to vyletí t řeba do...," zbytek v ěty jsem neslyšel, protože jsem už 
decentn ě pospíchal k vjezdu do ústavu a d ěkoval osudu. Jak š ťastná náhoda mi 
pomohla objasnit ko řeny mého trápení! 
Brána však byla zam čená a nikde ani škvíra. Tak jsem čekal, házel z nudy 
kameny na ocelové pláty a jedovat ě doufal, že n ěkomu uvnit ř p řetrhnu spaní. 
Dlouho se ned ělo nic, a pak vylezl nabru čený, po zuby ozbrojený dozor čí. 
Rozhlédl se a se zamumláním: "Kerý parchanti!" zase  zalezl. Byl p řitom 
nev ědomky tak hloup ě šikovný, že se mi kolem n ěho nepoda řilo proklouznout 
dovnit ř. Projít skrze n ěho jsem necht ěl, bylo to opravdu p říliš, p říliš 
nepříjemné. 
Klepal jsem se tedy další dv ě hodiny zimou, než p řijelo kryté nákladní auto, 
kterému musel otev řít bránu doko řán. Stál jsem na stupátku u řidi če a nechal 
se dovézt až p řed samotný vchod do vnit řního objektu. Jenže to bylo taky 
všechno. Všude zam čeno a já stejn ě nev ěděl, která místnost doty čnému Kubcovi 
pat ří. Musel jsem čekat až do rána, kdy se mimo jiné ukázalo, že popis , který 
jsem získal od voják ů, je pln ě dosta čující a naprosto výstižný. Takový 
fanatik, šílenec a v ůl se v ětšinou opravdu nezap ře už na první pohled. 
Poznal jsem tedy podplukovníka Kubce okamžit ě a za deset minut jsem mu už v 
laborato ři koukal p řes rameno do deníku pokus ů a na stohy zpráv a výsledk ů. 
Ale jenom koukal, protože na pochopení bych musel b ýt expertem nejmén ě ze t ří 
obor ů: fyziky, grafologie a psychiatrie. 
Nezbývalo než po čkat, až se bude m ůj objekt vyjad řovat n ějakým p řijateln ějším 
způsobem. Ideální by byla lidská řeč, ale nebyl jsem si jist, jestli zrovna s 
tím u n ěho mohu po čítat. Kone čně zvedl telefon. Strnul jsem v napjatém 
očekávání. 
"Kubec. Jak jste daleko?" 
Sláva! Promluvilo to, a dokonce česky! 
"Cože? To m ě nezajímá! Koukejte s tím být hotovi do t ří. Ve čty ři spustím 
zpětnou opravnou sérii." Nato chvíli poslouchal a netr pěliv ě fun ěl, a pak se 
spravedliv ě rozho řčil: "Za ři ďte si to jak chcete, ale ve t ři to chci mít 
hotový!" 
Typický myšlenkový pochod nad řízených, ale dnes mi v ůbec nevadí. Nadskakuji 
radostí. Te ď aspo ň p řesn ě vím, kdy se bude konat další pokus. Jenže m ě náhle 
nenapadá, co bych m ěl ud ělat. 
Po nekone čných komplikovaných logických dohadech docházím k z dánliv ě 
nejp řijateln ějšímu řešení... 
Dávno p řed čtvrtou už na sebe netrp ěliv ě čekám p řed ú řadem. Nervózn ě se dívám 
na hodinky. Hrome, vždy ť to vlastn ě nemůžu stihnout! Do čty ř p řece d ělám! 
Bez váhání letím dovnit ř. Dve ře kancelá ře jsou otev řené, mám ve zvyku neustále 
větrat, mé hodinky leží na stole, mám ve zvyku si je v práci sundávat. Ješt ě 
že mám takové skv ělé zvyky. V duchu odhaduji a posouvám velkou ru či čku o deset 
minut dop ředu. 
A pak se už jenom netrp ěliv ě pozoruji. M ůj originál ze zvyku pohlíží ke konci 
pracovní doby ( čili od ob ěda) každých p ět deset minut na hodinky - další dobrý 
zvyk -, bere si kuf řík, zamyká st ůl, lou čí se a odchází, sledován udivenými 
pohledy koleg ů, kte ří pozorují hodiny a jeho. Mají takový zvyk. 
I jako zarytý ateista se zu řiv ě modlím, abych na chodb ě nepotkal vedoucího ani 
ředitele, to bych si p ěkně zava řil. Ale dopadlo to dob ře a už se oba blížíme k 
výkopu, u n ěhož stále stojí nezbytná stráž. 



No jo, ale co te ď? Úpln ě jsem v tom zmatku zapomn ěl vykoumat, jak se mám 
zastavit! Už jsme skoro na míst ě. Hodinky ukazují čty ři. M ůže to p řijít každým 
okamžikem. 
Vojáci zvedají hlavy a podezírav ě si prohlížejí p říchozího. Mají z řejm ě rozkaz 
podezírat každého. Dávám jim za pravdu. Co kdyby t řeba cht ěl n ějaký záškodník 
výkop zasypat? 
Ješt ě n ěkolik krok ů. Hlava mi t řeští, zmoc ňuje se m ě panika. Co jen mám 
udělat? 
Moje ruka automaticky zvedá volnou dlažební kostku.  Nesmím se praštit moc, za 
chvíli bych toho tuze litoval. 
Teď! 
Doufám, že jsem to nep řehnal, nemám v tom žádnou praxi. Te ď mě čeká nep říjemná 
povinnost. Vzdychnu a za čnu se odevzdan ě vt ěsnávat do svého p ůvodního t ěla. Je 
to, jako bych procházel slabým silovým polem. Zvláš tním jemným dotykem vnímám 
tvary svých vnit řností, na okamžik m ě poleká tepající srdce, pak zase 
rozpínající se polštá řky plic, odpuzující slizkost ledvin či úctyhodná tvrdost 
jater. Ješt ě zkontroluji, zda n ěkde nevy čuhuji. Ne, je to v po řádku a m ůj 
originál leží zcela nehybn ě. No, až trochu moc nehybn ě, snad mu nic není. 
Jsou dv ě minuty po čtvrté. Vzpomenu si na první zážitek a rad ěji zavírám o či. 
Náhle je mi zase zle, cosi uvnit ř mě o sebe drhne, zvedá se mi žaludek, nemohu 
dýchat a rozt řese m ě zimnice. Trvá dost dlouho, než to zase p řejde. Vydechnu 
úlevou. 
A je to. 
Otvírám o či - ale nééé! 
U zdi sedí op řený m ůj bezvládný originál a oba vojáci mu podle svých 
schopností a p říru čky poskytují první pomoc. Mohu jen doufat, že nebud e mít 
horší následky než dlažební kostka. 
V tu chvíli mi dojde, že pokus pravd ěpodobn ě ješt ě v ůbec neza čal. Zle mi bylo 
nejspíš proto, že ho rychle odtáhli pry č z našeho vzájemného p řekrytí. To ale 
znamená, že pokus m ůže...! Rychle pry č! Nesmím tu z ůstat, nesmím, nebo 
oúúú...! 
A už je mi zase strašn ě zle, p řed o čima mi ví ří barevná kola, nedokážu se 
udržet na nohou, v ědomí m ě opouští... 
Proberu se ve chvíli, kdy m ůj originál nakládají do sanitky a ozbrojená četa 
odvádí oba odzbrojené strážné. 
"V ěřte mi, pane nadporu číku," volá jeden z voják ů prosebn ě. "Ta dlažka opravdu 
vzlétla a ude řila toho pána do hlavy sama od sebe. Vid ěli jsme to na vlastní 
oči." 
"Ovšem, ovšem, Kade řábek, my vám v ěříme," říká konejšiv ě velící d ůstojník 
eskorty. 
"Hanba!" 
"Tohle že jsou vojáci?" 
"Fuj! Za bílého dne p řepadnout a okrást člov ěka!" 
"Že se nestydíte! To je p ěkně vychováváte!" 
Výkřiky vycházejí z davu, který se srotil kolem kritick ého místa a jako vždy s 
hladovým zájmem pozoruje a nestrann ě hodnotí vše, co nem ůže denn ě vid ět doma v 
televizi. Je mi voják ů líto, ublížit jsem jim opravdu necht ěl. Slibuji si, že 
až se všechno urovná, dostanu je z maléru. 
Jenže pak p řijdu na docela jiné myšlenky. Ucítím totiž na sob ě n ěčí pohled. 
Ale kdo by m ě mohl vid ět? Jedin ě snad - hr ůzo! 
Dva metry severovýchodn ě sedí na zemi mé další já a civí na m ě zoufalýma 
očima. Je celé pr ůsvitné jako p řízrak a od hlavy až k pat ě zelené. Kubcovi se 
tedy jeho pokus nev ědomky poda řil. Uskute čnil tajný sen mnoha generací 
lampasák ů - stvo řil zeleného ducha! Škoda, že o svém úsp ěchu neví, zbláznil by 
se nejspíš radostí - i když, jak by se to vlastn ě poznalo? 
Ale co já, proboha? 



Už jsou to dva dny, co jsme t ři. Rozhodl jsem se, že si nás pro p řehled 
očísluji. Originál je Jedni čka, já jsem Dvojka a ten zelený Trojka. Zelená 
barva má nepochybn ě vliv i na jeho povahu, protože se s ním na ni čem nedokážu 
dohodnout. Rozumné argumenty jakoby ze zásady ignor uje a absolutn ě se mnou 
odmítá spolupracovat. Řekl bych, že má jakési vlastní dementní plány, kter é mi 
však ani on sám nedokáže - nebo nechce - objasnit. Mám však št ěstí alespo ň v 
tom, že je v ůči okolnímu sv ětu podstatn ě bezmocn ější než já. Nem ůže se ni čeho 
dotýkat, vším prochází a v ůbec nic p řitom nevnímá. Nemá tedy možnost se najíst 
a napít a nem ůže se mnou ani mluvit, protože ho neslyším, zatímco  on m ě ano. 
Domlouvá se se mnou posunky a zkouší to i p řehnanou artikulací rt ů, p řestože 
jsem mu jasn ě řekl, že ode čítat ze rt ů neumím. Řekl bych, že p ři tom řve jako 
blázen. Je nám ob ěma jasné, že mu hrozí smrt hladem. Člov ěk prý normáln ě 
vydrží až čtrnáct dní bez jídla, n ějaký čas tedy ješt ě máme. Žíze ň Špenát 
(líbí se mi to p řece jen víc než "Trojka") z n ějakých záhadných d ůvod ů 
nepoci ťuje. Mám podez ření, že pije normáln ě, ale odmítá se o tom se mnou 
bavit. Je v ůbec divný. 
Navíc je hodinu od hodiny drzejší a rádoby samostat nější. Za p ůl dne m ě 
poslechne, jen když na n ěho za řvu jako Tarzan. Zajímalo by m ě, co si od toho 
slibuje. A také, z které části mé osobností se vyklubal. Nikdy jsem netušil, 
že by ve mn ě mohlo d římat n ěco tak stupidního. Ale nejpodstatn ější bohužel je, 
že nás budu muset ze všeho vysekat já sám. S jeho p omocí nemohu po čítat ani ve 
snu. 
To jsem ale netušil, co se stane ráno. Když jsem se  probudil, byl Špenát pry č. 
Čekal jsem na n ěho celé dopoledne, ale už se neukázal. 
"To ti teda p ěkně d ěkuju, kamaráde," oslovuji pohrdav ě vzduch kolem sebe, 
usedám apaticky na zem a umis ťuji hlavu do dlaní. Tak, a te ď je každá rada 
drahá. Zmoc ňuje se m ě beznad ěj. Zachmu řeně sahám do kapsy pro televizní 
program na p říští týden vyst řižený z novin a druhý na p řesp říští týden, 
získaný na dvoje sparty od známého z tiskárny. Trhá m oba na malé kousí čky, 
nechávám je proklouzávat mezi prsty a dívám se, jak  se snášejí smutn ě k zemi 
jako zklamané podzimní listí. Už je nebudu pot řebovat. 
Bez Špenáta nikdy v život ě nemohu být kompletní a čert ví, jestli bez n ěho 
bude op ětné trojztotožn ění v ůbec možné. 
Z nedostatku podstatné činnosti kontroluji b ěhem dne situaci na všech 
frontách. Vše je docela normální. Jedni čka sedí v ú řadu a zu řiv ě se snaží 
simulovat pracovní činnost p ři pln ění d ůležitých vládních úkol ů: což je 
podstatn ě v ětší fuška než práce samotná, nicmén ě to budeme muset ješt ě 
vydržet, dokud nedostaneme slibovanou definitivu - a pak nám tohle všechno 
může t řeba... být ukradené. Podplukovník Kubec takové star osti pochopiteln ě 
nemá. V zamyšlení prokousává toho dne již t řetí vyfasovaný dudlík a doma je to 
také po řád stejn ě n ěžné, sakra, ani žárlit nesmím! 
V noci ve mn ě uzraje rozhodnutí provést pokus o ztotožn ění i bez Špenáta. 
Vzdávám se veškeré nad ěje, že ho ješt ě n ěkdy uvidím. 
Jsem op ět u Kubce. M ůj nový plán se rozjel. Na ú řední blanket, opat řený 
všemocným Kubcovým razítkem, píšu p ředvolání: "Dostavte se zítra, p řesn ě ve 
čty ři hodiny, k budov ě Vojenského výzkumného ústavu. Ú čast naprosto nutná." 
Dopis házím osobn ě do schránky a dívám se, jak si ho Eva zv ědav ě prohlíží. 
Na Kubcov ě psacím stole leží ráno podobný papír. Mimo jiné ci tuji: "Spus ťte ve 
státním zájmu novou zp ětnou opravnou sérii dnes v šestnáct hodin p ět minut. 
Vaše p říkladná iniciativa bude náležit ě ocen ěna." A dole moje vlastnoru ční 
podpisy t ří ministr ů. Kubec není v ůbec podezíravý, p řečte si dopis v pozoru, 
zasalutuje a mašinérie se rozjede. 
Kolem ob ěda mám najednou dojem, že v dálce vidím Špenáta, al e když se tam 
rozb ěhnu, nikoho nenalézám. P říhoda mi trochu zkazí náladu a ubere na 
sebev ědomí. Pe čliv ě sleduji, zda Kubec splní úkol v termínu, ale brzy 
poznávám, že o n ěho strach mít rozhodn ě nemusím. Organizuje všechno s elánem 



nefalšovaného šílence a mává p řitom mým dopisem jako poprav čí sekyrou. 
Netrp ěliv ě čekám a hrozn ě se bojím, že to zase nevyjde. 
Nadešel den D, ude řila hodina H, za n ěkolik minut se rozjede vyvrcholení plánu 
P-2. Osoba O, čili Jedni čka, už netrp ěliv ě p řešlapuje p řed bránou ústavu, 
stráž S ji podez řívav ě pozoruje. Výkop V dosud žádný tajný agent cizí moc nosti 
nezasypal. Všechno je tedy alespo ň zdánliv ě v po řádku. 
Akci mám promyšlenou do detailu, také jsem celou no c ned ělal nic jiného. Každá 
výjime čná situace vyžaduje nové, náro čné a originální řešení, což jsem si pln ě 
uvědomoval. 
Jsou za minutu čty ři. Moje chvíle p řichází. 
Na ulici nikdo není, jen ti dva strážní se psem a m y-dva-jeden. Dav se 
shromáždí až za chvíli. 
Rozmáchnu se dlažební kostkou a ude řím. Snažím se mí řit kousek vedle první 
boule, aby m ě to tak nebolelo. Slyším výk řiky. To vojáci spat řili letící 
kostku a prchají k brán ě ve snaze zajistit si alibi d řív, než dopadne. 
Dopadla p řesn ě na první bouli. Rychle se do sebe nasoukám. Ozývá se dusot 
mnoha nohou. Sbíhá se dav a k ři čí. Ježíšikriste, jen se mnou nehýbejte! 
Zoufale čekám, kdy to za čne, ale po řad nic. Kolem už stojí asi t řicet lidí, 
zatím se m ě našt ěstí nikdo nedotkl. Nejásal jsem dlouho. 
"Je tu n ěkdo léka ř?" 
"Podep řete mu hlavu, a ť se mu leží pohodln ěji!" 
A už to tady máme! Z davu se vyvlní dva dobrovolní zachránci. 
Ne! Nesahat! prosím je v duchu. 
Cítím, jak se první z nich dotýká Jedni čkovy paže. Vystr čím ruku a trhnu 
rukávem Jedni čky tak, že to vypadá, jako by plácl sm ělce p řes paži. Chlap se 
lekne, za řve a usko čí. Rychle zase vrátím ruku zpátky, zkontroluji se -  a v 
tom to za čne. 
Už vám bylo n ěkdy p říšern ě špatn ě a p řitom strašn ě dob ře? Ne? Zkuste chodit 
kolem Vojenských výzkumných ústav ů! 
Proberu se, když m ě nakládají do sanitky. Tedy probudí m ě ne ten fakt samotný, 
nýbrž to, že m ě nechají dvakrát spadnout z nosítek, než mi hlava t vrd ě zaduní 
o obrubu dve ří sanitky. Zvedám se, sp ěšně je ujiš ťuji, že mi v ůbec nic není, a 
seskakuji. Doktor bou řliv ě protestuje, má strach, abych si neublížil, ale já 
se nedám. Zatímco si zama čkávám bouli jako pomeran č, vysv ětluji rychle 
důstojníkovi, který už zatýká vojáky, že ne, byl to j en záchvat slabosti, 
občas se mi to stane, ne, opravdu m ě nikdo neuhodil. Nezdá se mu to, a co prý 
ta boule? Praštil jsem se p řed hodinou o lešení, skvostný to symbol našeho 
města. 
Důstojník p řimhou ří o či a náhle se zeptá zlov ěstným tónem: "Tak moment, nejste 
to zase náhodou vy, co p řed n ěkolika dny..." 
Jist ě, jsem to já, a tehdy m ě taky nikdo nepraštil. Idiotsky se mu snažím 
vsugerovat takovou pitomost, jako že mám na cest ě domů z práce vyšlapanou 
cesti čku mezi lešením, na kterou jsem už dlouhá léta zvyk lý, a jelikož se na 
jednom míst ě lešení trochu propadlo a tudíž snížilo, zase mi ch víli potrvá, 
než si na tu zm ěnu zvyknu. Chodím po té své stezce totiž prakticky 
bezmyšlenkovit ě, jakoby se zav řenýma o čima. 
Nakonec všechno dopadá tak, že vojáci, samoz řejm ě i ti dva p ředešlí, jsou z 
toho venku, a na psychiatrii se málem dostanu já. M álem. 
Dav napjat ě hltá každé slovo, které n ěkdo z nás vypustí do éteru, a dychtiv ě 
civí i ve chvíli, kdy už tém ěř mizím za vzdáleným rohem. Chápu ty lidi. Co 
kdyby se náhodou p řece jen ješt ě n ěco stalo? Zajímalo by m ě stopnout jim, za 
jak dlouho se rozejdou, ale domov láká. Eva! 
Cítím se tak báje čně kompletní, až je mi do zp ěvu. 
V tu chvíli za sebou uslyším řev. Nevím, jestli nepat ří mn ě, tak p řidám do 
kroku, ale p řitom se letmo ohlédnu. A helemese! 



Z brány ústavu vybíhá rozježený podplukovník Kubec a bije kolem sebe p ěstmi. 
Nad hlavou mu poletuje nacpaný šanon a rytmicky do ní ze všech stran buší. Dav 
nadšen ě zašumí. 
A máš to, chlap če, ušklíbnu se. Stojím a dívám se až do chvíle, kdy  se Kubcovi 
poda ří chytit pevn ě šanon ob ěma rukama a sani ťákům Kubce ješt ě pevn ěji čty řma 
rukama a šup s ním do sanitky. 
Ři čí vzteky a brání se jako lev, ale není mu to nic pl atné. Ta podívaná m ě 
hřeje u srdce. Pohladím si boule a zašeptám: "Jen si to užij! O vánocích ti 
pošlu do cvokárny pod strome ček dlažku. Jestlipak budeš v ědět, co s ní, 
frajere?" 
 


